

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1, 00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	428.535.735,00	428.535.735,00	47.649.452,21	11,12	108.920.926,21	25,42	319.614.808,79
RECEITAS CORRENTES	339.025.735,00	339.025.735,00	47.474.480,21	14,00	108.570.982,21	32,02	230.454.752,79
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	31.748.500,00	31.748.500,00	3.362.041,67	10,59	7.872.603,04	24,80	23.875.896,96
Impostos	29.498.500,00	29.498.500,00	3.086.027,04	10,46	7.092.019,54	24,04	22.406.480,46
Taxas	2.250.000,00	2.250.000,00	276.014,63	12,27	780.583,50	34,69	1.469.416,50
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	12.907.000,00	12.907.000,00	2.046.834,87	15,86	4.370.352,48	33,86	8.536.647,52
Contribuições sociais	10.206.000,00	10.206.000,00	1.550.527,38	15,19	3.186.609,92	31,22	7.019.390,08
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	2.701.000,00	2.701.000,00	496.307,49	18,37	1.183.742,56	43,83	1.517.257,44
RECEITA PATRIMONIAL	15.460.000,00	15.460.000,00	2.344.981,57	15,17	8.854.888,47	57,28	6.605.111,53
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Valores mobiliários	15.160.000,00	15.160.000,00	2.344.981,57	15,47	8.854.888,47	58,41	6.305.111,53
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	12.327.000,00	12.327.000,00	1.877.790,13	15,23	3.936.594,89	31,93	8.390.405,11
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	12.327.000,00	12.327.000,00	1.877.790,13	15,23	3.936.594,89	31,93	8.390.405,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	257.583.235,00	257.583.235,00	35.094.684,26	13,62	80.658.990,71	31,31	176.924.244,29



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	15.844.000,00	15.844.000,00	2.636.254,77	11,12	5.299.887,44	25,42	10.544.112,56	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	444.379.735,00	444.379.735,00	50.285.706,98	11,32	114.220.813,65	25,70	330.158.921,35	
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	444.379.735,00	444.379.735,00	50.285.706,98	11,32	114.220.813,65	25,70	330.158.921,35	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-	
TOTAL (VII) = (V+VI)	444.379.735,00	444.379.735,00	50.285.706,98	11,32	114.220.813,65	25,70	330.158.921,35	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias) (VIII)	406.535.735,00	414.471.490,34	49.050.883,15	139.348.537,99	275.122.952,35	44.477.323,35	80.315.662,00	334.155.828,34	78.966.645,05	59.032.875,99
DESPESAS CORRENTES	278.214.734,00	292.610.593,56	46.117.890,53	127.265.394,62	165.345.198,94	42.877.241,81	76.673.850,88	215.936.742,68	75.334.590,53	50.591.543,74
Pessoal e encargos sociais	161.902.180,00	154.442.180,00	26.343.519,47	50.612.471,63	103.829.708,37	26.199.284,04	50.356.270,90	104.085.909,10	50.342.418,20	256.200,73
Juros e encargos da dívida	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	160.000,00	0,00	0,00	160.000,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	116.152.554,00	138.008.413,56	19.774.371,06	76.652.922,99	61.355.490,57	16.677.957,77	26.317.579,98	111.690.833,58	24.992.172,33	50.335.343,01
DESPESAS DE CAPITAL	128.321.001,00	121.860.896,78	2.932.992,62	12.083.143,37	109.777.753,41	1.600.081,54	3.641.811,12	118.219.085,66	3.632.054,52	8.441.332,25







RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

orçamentárias (IX)	37.844.000,00	29.908.244,66	2.667.604,08	5.352.411,13	24.555.833,53	2.667.527,91	5.352.334,96	24.555.909,70	5.342.639,18	76,17
DESPESAS CORRENTES	15.554.000,00	15.642.737,25	2.645.068,75	5.311.124,56	10.331.612,69	2.644.992,58	5.311.048,39	10.331.688,86	5.304.530,92	76,17
Pessoal e encargos so	14.230.000,00	14.291.237,25	2.585.371,30	5.145.706,85	9.145.530,40	2.585.371,30	5.145.706,85	9.145.530,40	5.145.706,85	0,00
Juros e encargos da d	180.000,00	210.000,00	16.643,58	58.200,72	151.799,28	16.643,58	58.200,72	151.799,28	52.609,30	0,00
Outras despesas corre	1.144.000,00	1.141.500,00	43.053,87	107.216,99	1.034.283,01	42.977,70	107.140,82	1.034.359,18	106.214,77	76,17
DESPESAS DE CAPITAL	290.000,00	290.000,00	22.535,33	41.286,57	248.713,43	22.535,33	41.286,57	248.713,43	38.108,26	0,00
Amortização de dívi da	290.000,00	290.000,00	22.535,33	41.286,57	248.713,43	22.535,33	41.286,57	248.713,43	38.108,26	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Paragominas - DATA DA EMISSÃO: 24/05/2019 - HORA DA EMISSÃO: 07:28:02

Notas: (\*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

-----

-----